令和４年第１回臨時会

天 栄 村 議 会 会 議 録

令和４年１月19日 開会

令和４年１月19日 閉会

天 栄 村 議 会

令和４年第１回天栄村議会臨時会会議録目次

    第 １ 号 （１月１９日）

議事日程…………………………………………………………………………………………………１

本日の会議に付した事件………………………………………………………………………………１

出席議員…………………………………………………………………………………………………１

欠席議員…………………………………………………………………………………………………１

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名……………………………１

職務のため出席した者の職氏名………………………………………………………………………１

開会の宣告………………………………………………………………………………………………３

議事日程の報告…………………………………………………………………………………………３

会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………………３

会期の決定………………………………………………………………………………………………３

村長議会招集あいさつ…………………………………………………………………………………４

議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決………………………………………………………４

議案第２号の上程、説明、質疑、討論、採決………………………………………………………６

議案第３号の上程、説明、質疑、討論、採決………………………………………………………７

招集者あいさつ…………………………………………………………………………………………８

閉会の宣告………………………………………………………………………………………………９

第  １  回  臨  時  村  議  会

（ 第 １ 号 ）

－1－

令 和 ４ 年 第 １ 回 天 栄 村 議 会 臨 時 会

議 事 日 程 （第１号）

令和４年１月１９日（水曜日）午前１１時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 村長議会招集あいさつ

日程第 ４ 議案第１号 財産の処分について

日程第 ５ 議案第２号 令和３年度天栄村一般会計補正予算について

日程第 ６ 議案第３号 令和３年度天栄村工業用地取得造成事業特別会計補正予算について

      招集者あいさつ

──────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

──────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

  １番   北  畠     正  君    ２番   円  谷     要  君

  ３番   大  浦  ト キ 子  君    ４番   小  山  克  彦  君

  ５番   廣  瀬  和  吉  君    ６番   揚  妻  一  男  君

  ７番   渡  部     勉  君    ８番   熊  田  喜  八  君

  ９番   大 須 賀  渓  仁  君   １０番   服  部     晃  君

欠席議員（なし）

──────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 添  田  勝  幸  君 副 村 長 揚  妻  浩  之  君

参 事 兼
総務課長

内  山  晴  路  君 産業課長 黒  澤  伸  一  君

──────────────────────────────────────────

職務のため出席した者の職氏名

議 会
事務局長

北  畠  さ つ き 書 記 小  針  陽  平

－2－

書 記 森        歩

－3－

──────────────────────────────────────────

◎開会の宣告

○議長（服部 晃君） 本日は公私ともにご多忙のところ、令和４年第１回天栄村議会臨時会

にご参集いただき、誠にありがとうございます。

  ただいまの出席議員は10名であります。

  よって、定足数に達しておりますので、令和４年第１回天栄村議会臨時会は成立いたしま

した。

  ただいまから令和４年第１回天栄村議会臨時会を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

（午前１１時００分）

──────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（服部 晃君） 本日の議事は、お手元に配付いたしました議事日程第１号をもって進

めます。

  日程に入るに先立ち、ご報告申し上げます。

  本臨時会に説明のため、地方自治法第121条の規定により、別添写しのとおり出席を要求

いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（服部 晃君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第120条の規定により、

     ９番 大須賀 渓 仁 君

     １番 北 畠   正 君

 を指名いたします。

──────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（服部 晃君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  議会運営委員会委員長からの発言を求めます。

  議会運営委員会委員長、小山克彦君。

〔議会運営委員会委員長 小山克彦君登壇〕

○議会運営委員会委員長（小山克彦君） おはようございます。

  本臨時会の会期の報告を申し上げます。

  本日午前10時30分より議会運営委員会を開催いたし、令和４年第１回天栄村議会臨時会の

－4－

会期について審議をいたしました結果、今臨時会の会期は本日１月19日１日限りと決定を見

ましたので、議長よりお諮りを願います。

  議会運営委員会委員長、小山克彦。

○議長（服部 晃君） お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、ただいま議会運営委員会委員長、小山克彦君から報告がありましたと

おり、本日１日といたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（服部 晃君） 異議なしと認めます。

  よって、本臨時会の会期は本日１日とすることに決定いたしました。

──────────────────────────────────────────

◎村長議会招集あいさつ

○議長（服部 晃君） 日程第３、村長議会招集挨拶。

  村長より令和４年第１回天栄村議会臨時会招集の挨拶の発言の申出がありました。これを

許します。

  村長、添田勝幸君。

〔村長 添田勝幸君登壇〕

○村長（添田勝幸君） 本日、ここに令和４年第１回天栄村議会臨時会が招集となりましたと

ころ、議員の皆様には公私ともにお忙しい中、ご出席を賜り、厚く御礼申し上げます。

  さて、本臨時会には、財産の処分並びに一般会計及び工業用地取得造成事業特別会計補正

予算の３議案を提案し、ご審議願うものでありますが、その大要についてご説明申し上げま

す。

  議案第１号 財産の処分についてでありますが、ハイテク大山工業団地の土地売買契約に

ついて、地方自治法などの規定により議会の議決を求めるものであります。

  議案第２号 令和３年度天栄村一般会計補正予算及び議案第３号 令和３年度天栄村工業

用地取得造成事業特別会計補正予算についてでありますが、ハイテク大山工業団地の土地売

却に伴い、いずれも歳入歳出それぞれ１億7,338万4,000円を追加補正するものであります。

  ご審議の上、議決を賜りますようお願い申し上げ、挨拶といたします。よろしくお願いい

たします。

○議長（服部 晃君） これで、村長の挨拶を終わります。

──────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（服部 晃君） 日程第４、議案第１号 財産の処分についてを議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

－5－

  産業課長、黒澤伸一君。

〔産業課長 黒澤伸一君登壇〕

○産業課長（黒澤伸一君） 議案書の１ページをお開きください。

  議案第１号 財産の処分について。

  次により財産を処分したいので、地方自治法（昭和22年法律第67号）第96条第１項第８号

及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和39年天栄村条例

第７号）第３条の規定により議会の議決を求める。

  令和４年１月19日提出、天栄村長、添田勝幸。

  記。

  １、処分する土地、所在、地番、地目、地積（平方メートル）。

  天栄村大字飯豊字大山10番234、雑種地、２万311平方メートル。

  10番288、雑種地、786平方メートル。

  10番289、雑種地、423平方メートル。

  合計、２万1,520平方メートル。

  ２、処分金額、１億9,537万2,500円。

  ３、処分の相手方、住所、神奈川県川崎市幸区小向西町四丁目20番地。

  氏名、株式会社フジ電科、代表取締役、安藤衣素子。

  提案理由についてご説明申し上げます。

  説明資料の１ページをご覧ください。

  去る令和４年１月11日に、村と株式会社フジ電科の間において、本村ハイテク大山工業団

地の土地売買に係る仮契約書の締結に至りました。

  工業団地内の平場１筆、のり面の２筆について売買するものでございます。

  中頃の第２条をご覧ください。

  売買単価につきましては、平場が１平方メートル当たり9,500円、のり面については１平

方メートル当たり2,000円でございます。

  次のページをお開きください。

  こちら、19条については、特約事項として、この契約は仮契約としており、議会の議決を

経て本契約となることを明記しております。

  次に、３ページ、こちらにつきましては、今回売却します箇所を図面で示しております。

  フジ電科と書いてあるところの３筆を売却の予定でございます。

  説明は以上でございます。ご審議の上、議決賜りますようよろしくお願いいたします。

○議長（服部 晃君） 説明が終わりましたので、質疑を行います。

  質疑はありませんか。

－6－

〔「なし」の声あり〕

○議長（服部 晃君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終わります。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（服部 晃君） 討論なしと認めます。

  これをもって討論を終わります。

  これから採決を行います。

  本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（服部 晃君） 異議なしと認めます。

  よって、本案は原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第２号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（服部 晃君） 日程第５、議案第２号 令和３年度天栄村一般会計補正予算について

を議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

  総務課長、内山晴路君。

〔参事兼総務課長 内山晴路君登壇〕

○参事兼総務課長（内山晴路君） ３ページをお開き願います。

  議案第２号 令和３年度天栄村一般会計補正予算について。

  令和３年度天栄村一般会計の補正予算（第８号）は、次に定めるところによる。

  （歳入歳出予算の補正）

  第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１億7,338万4,000円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ53億3,045万円とする。

  令和４年１月19日提出、天栄村長、添田勝幸。

  ５ページをお開き願います。

  歳入歳出予算につきまして、事項別明細書によりご説明申し上げます。

  歳入でございます。

  20款繰入金、１項特別会計繰入金、２目工業用地取得造成事業特別会計繰入金、補正額１

億7,338万4,000円。ハイテク大山工業団地の土地売却に伴い、工業用地取得造成事業特別会

計からの繰入れを見込んでおります。

－7－

  次のページをお願いいたします。

  続きまして、歳出でございます。

  ２款総務費、１項総務管理費、５目財産管理費、補正額１億9,500万円。財政調整基金へ

の積立てでございます。

  ７款商工費、１項商工費、１目商工総務費、補正額2,198万7,000円の減。工業用地取得造

成事業特別会計繰出金の減額によるものでございます。

  14款予備費、１項予備費、１目予備費、補正額37万1,000円でございます。

  説明は以上でございます。ご審議の上、議決賜りますようよろしくお願いいたします。

○議長（服部 晃君） 説明が終わりましたので、質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（服部 晃君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終わります。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（服部 晃君） 討論なしと認めます。

  これをもって討論を終わります。

  これから採決を行います。

  本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（服部 晃君） 異議なしと認めます。

  よって、本案は原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────────

◎議案第３号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（服部 晃君） 日程第６、議案第３号 令和３年度天栄村工業用地取得造成事業特別

会計補正予算についてを議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

  産業課長、黒澤伸一君。

〔産業課長 黒澤伸一君登壇〕

○産業課長（黒澤伸一君） 議案書の７ページをお開きください。

  議案第３号 令和３年度天栄村工業用地取得造成事業特別会計補正予算についてご説明申

し上げます。

－8－

  令和３年度天栄村工業用地取得造成事業特別会計の補正予算（第５号）は、次に定めると

ころによる。

  （歳入歳出予算の補正）

  第１条、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１億7,338万4,000円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ２億3,238万9,000円とする。

  令和４年１月19日提出、天栄村長、添田勝幸。

  ９ページをご覧ください。

  歳入歳出予算事項別明細書によりご説明申し上げます。

  歳入、２款財産収入、１項財産売払収入、１目土地売払収入、補正額１億9,537万1,000円。

ハイテク大山工業団地、工業用地の売買の収入でございます。

  ３款繰入金、１項一般会計繰入金、１目一般会計繰入金、補正額2,198万7,000円の減。

  続きまして、歳出、１款総務費、１項総務管理費、１目一般管理費、補正額１億7,338万

4,000円。27節繰出金において今回の売買収入から、一般会計からの繰入金額を減じた１億

7,338万4,000円を一般会計に繰り出すものです。

  説明は以上でございます。ご審議の上、議決賜りますようよろしくお願いいたします。

○議長（服部 晃君） 説明が終わりましたので、質疑を行います。

  質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（服部 晃君） 質疑なしと認めます。

  これをもって質疑を終わります。

  これから討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（服部 晃君） 討論なしと認めます。

  これをもって討論を終わります。

  これから採決を行います。

  本案は原案のとおり決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（服部 晃君） 異議なしと認めます。

  よって、本案は原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────────────

◎招集者あいさつ

○議長（服部 晃君） 申し上げます。

－9－

  令和４年１月19日招集の令和４年第１回天栄村議会臨時会の会議に付された議件は全て終

了いたしました。

  ここで、招集者である村長から、閉会に当たり挨拶があります。

  村長、添田勝幸君。

〔村長 添田勝幸君登壇〕

○村長（添田勝幸君） 令和４年第１回天栄村議会臨時会の閉会に当たり、一言ご挨拶を申し

上げます。

  本日は、上程３議案につきまして、原案どおり議決をいただき厚く御礼申し上げます。

  間もなく暦の上では立春を迎えますが、気温や天候が大きく変わる時期であります。議員

の皆様におかれましては、くれぐれも健康に留意され、村政に対しなお一層のご支援、ご協

力を賜りますようお願い申し上げ、閉会の挨拶といたします。ありがとうございました。

○議長（服部 晃君） これで招集者挨拶を終わります。

──────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（服部 晃君） 以上で本日の会議を閉じます。

  これをもって令和４年第１回天栄村議会臨時会を閉会いたします。

  大変ご苦労さまでございました。

（午前１１時１６分）

－11－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  令和４年 ３月 １日

         議     長    服   部       晃

         署 名 議 員    大 須 賀   渓   仁

         署 名 議 員    北   畠       正

参    考    資    料

－13－

議 案 等 審 査 結 果 一 覧 表

議案番号        件         名        議決月日 結  果

議案１号 財産の処分について １月19日 原案可決

２号 令和３年度天栄村一般会計補正予算について １月19日 原案可決

３号
令和３年度天栄村工業用地取得造成事業特別会計補正予

算について
１月19日 原案可決